
THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số:
720/TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
30 tháng
9 năm
1996

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc khắc phục hậu quả bão lụt ở một số tỉnh phía Bắc

_______________________________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

- Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992,

- Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại công văn số 3113 NN/PCLB ngày 18/9/1996 và đề nghị

của Bộ trưởng Bộ Tài chính tại công văn số 3136-TC/NSNN ngày 11/9/1996,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.- Để khắc phục hậu quả bão lụt, nhanh chóng ổn định đời sống và sản xuất ở một số tỉnh phía Bắc, Uỷ ban nhân dân

các tỉnh bị thiên tai và các Bộ ngành liên quan có trách nhiệm động viên nhân dân và các nguồn lực, khẩn trương tiến hành các

công việc cần thiết theo hướng sau đây:

- Giải quyết ngay những vấn đề cấp bách để nhân dân làm vụ mùa, vụ đông, chống đói giáp hạt, phòng chữa bệnh cho người

và gia súc, bảo đảm điều kiện đi lại của nhân dân và học tập của học sinh...

- Nắm tình hình, tính toán kịp thời để đưa những khối lượng sửa chữa lớn các công trình (chưa giải quyết được ngay) vào kế

hoạch năm 1997.

- Phối hợp với các đoàn thể quần chúng để vận động nhân dân giúp đỡ lẫn nhau khắc phục khó khăn, quan tâm các gia đình

thuộc diện chính sách xã hội, các gia đình bị thiệt hại nặng.

Điều 2.- Để các tỉnh có kinh phí giải quyết những vấn đề cấp bách:

1. Trích dự phòng Ngân sách trung ương trợ cấp đợt này cho các tỉnh để cứu trợ xã hội:

- Thanh Hoá: 3.000 triệu đồng,

- Thái Bình: 1.500 triệu đồng

- Nam Hà: 1.500 " - Ninh Bình: 700 "

- Vĩnh Phú: 1.000 "

- Hà Bắc: 500 "

- Lai Châu: 570 tấn gạo.

(Đã trợ cấp đợt trước 1.000 triệu đồng)

Bộ Lao động Thương binh và xã hội, Bộ Tài chính hướng dẫn các địa phương sử dụng khoản kinh phí này theo đúng chính

sách của Nhà nước.

2. Trích các nguồn vốn dưới đây (kể cả các khoản đã trợ cấp) để giúp các tỉnh sửa chữa các công trình hạ tầng kinh tế - xã hội:

a) Trích 25.300 triệu đồng từ nguồn vốn xây dựng cơ bản trong kế hoạch năm 1996 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn và Ngân sách trung ương cấp bổ sung, bao gồm:

- 19.300 triệu đồng để giúp các tỉnh tu sửa đê điều,

- 6.000 triệu đồng để giúp các tỉnh tu sửa công trình thuỷ lợi, ngoài ra các địa phương phải huy động sức dân để tu sửa hệ

thống kênh mương.

b) Trích 18.000 triệu đồng từ nguồn vốn trong kế hoạch năm 1996 của Bộ Giao thông vận tải (3.000 triệu đồng) và Ngân sách

trung ương cấp bổ sung (15.000 triệu đồng) để giúp các tỉnh tu sửa cầu đường.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D9033

